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Social præsentation af Historiecenter Dybbøl Banke  

Udarbejdet af www.autismgoto.com i november 2021 

 

 

Jeg vil gerne besøge Historiecenter Dybbøl Banke, hvor temaet er krigen i 1864. Jeg 

er ved at planlægge mit besøg. Denne sociale præsentation af Historiecenteret kan 

hjælpe mig med at forberede og planlægge mit besøg.  

Gennem den sociale præsentation, kan jeg få en forestilling om, hvad et besøg i 

Historiecenteret indebærer. I præsentationen kan jeg læse om det, jeg kan opleve i 

Historiecenteret og præsentationen gennemgår også de praktiske forhold i 

forbindelse med besøget. 

På billedet ovenfor kan jeg se Historiecenter Dybbøl Banke udefra. Der er 

parkeringsplads for biler og busser til venstre for bygningen. 

Adressen er Dybbøl Banke 16, 6400 Sønderborg. Indgangen til Historiecenteret er 

bagved den stenblok, hvor der står 1864.  

Jeg kan læse mere om Historiecenter Dybbøl Banke her: https://1864.dk/  

http://www.autismgoto.com/
https://1864.dk/
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Indgang  

 

Her er indgangen til Historiecenter Dybbøl Banke.  

På de blå mure kan jeg læse skilte med informationer om Historiecenteret og se et 

oversigtskort. 

 

 

 

 



 

3 
 

Billetsalg, information og butik  

 
 

I det første rum i Historiecenteret ligger billetsalget til højre for indgangen. 

Billetsalget fungerer også som information og butik. 

Jeg kan enten købe billet ved skranken, når jeg er ankommet, eller købe billet 

online, før mit besøg. 

Jeg kan læse mere om åbningstider og billetpriser, samt eventuelt købe billetter 

online her: 

https://1864.dk/aabningstider-priser/ 

Billetten gælder kun til Historiecenteret. 

 

 

 

https://1864.dk/aabningstider-priser/
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Toiletter 

 
 

Til venstre for indgangen ligger toiletterne.  

Der er ingen garderobe i Historiecenteret. 

En stor del af mit besøg i Historiecenteret vil foregå udendørs, og jeg vil komme til at 

gå rundt på grusstier og græsplæner. Det kan derfor være en god ide med tøj og 

fodtøj, der passer til vejret og gåturen. 
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Videoskærm med velkomst 

 
 

Overfor dørene til toiletterne er en videoskærm. 

Når jeg klikker på skærmen, kan jeg se en kort velkomst til Historiecenteret. 

Velkomsten kan ses på dansk, tysk og engelsk. 
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Indgangsdør til introfilm  

 

 

Jeg kan begynde mit besøg på Historiecenteret med at se en introfilm. 

Indgangsdøren til salen, hvor introfilmen vises, ligger ved siden af skranken i 

billetsalget. 

Filmen vises hver 20. minut og den varer cirka 17 minutter. Døren lukkes, når filmen 

går i gang. 
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Introfilm 

 
 

Her kommer jeg ind i salen. 

Jeg kan se filmen herfra eller gå ned i salen, hvor der er flere siddepladser. 
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Trappe ned til flere siddepladserne 

 
 

I begge sider af salen er der trappe ned til flere rækker med siddepladser. 

Når filmen er færdig, kan jeg forlade salen gennem en af dørene på endevæggen 

ved siden af skærmen. 

Herfra kommer jeg videre til næste rum, Bombardementet. 
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Dør til Bombardementet  

 

 

Her kan jeg se døren ind til Bombardementet. 
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Bombardementet 

 
 

Bombardementet er et diorama, der viser en opstilling med figurer af danske 

soldater fra 1864 ved en af skanserne. 

Jeg kan høre indspillede lyde fra et bombardement og samtaler mellem soldater. 
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Fra Bombardementet ud til soldaterbyen og skansen 

 
 

Når jeg kommer ud fra Bombardementet ad døren til højre i billedet, kan jeg 

fortsætte til glasdøren til venstre i billedet.  

Herfra kan jeg gå ud til det udendørs område; Soldaterbyen og Skansen. 
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Soldaterbyen 

 
 

Udendørsområdet på Historiecentret omfatter Soldaterbyen, med forskellige 

barakker og bygninger, og Skansen, der er udformet med inspiration fra de 

oprindelige 10 skanser fra slaget i 1864. 

Hvis jeg besøger Historiecenteret i en skoleferie eller i en helligdagsferie, er det 

muligt, at jeg kan opleve guider og fortællere, der bl.a. er udklædt som soldater fra 

1864.  
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Udklædte guider og fortællere 

 
 

Her kan jeg se nogle af de udklædte guider og fortællere, som der er mulighed for at 

møde i Soldaterbyen i skole- og helligdagsferier. 
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Stabsbarak  

 

 

Alle barakker og bygninger i Soldaterbyen er er modeller af de barakker, som blev 

brugt af de danske soldater i 1864. 

Her er Stabsbarakken, som var beregnet til stabsofficerer.  
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Stabsbarak indenfor 

 
 

I Stabsbarakken er der spise-, opholds- og soverum til stabsofficererne. 
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Mandskabsbarak  

 
 

Den næste barak jeg kommer til, er Mandskabsbarakken, hvor de menige soldater 

sov. 
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Mandskabsbarak indefra 

 
 

Mandskabsbarakken bruges ofte til fortællinger, hvor tilhørerne sidder i halmen. 

Nogle gange kan der være opsat bænke til tilhørerne, som på billedet. 

Hvis en fortælling er i gang i Mandskabsbarakken, kan døren ind til barakken være 

kortvarigt lukket. 
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Post & Telegraf barak og brønd  

 
 

Ved siden af Mandskabsbarakken ligger Post & Telegraf barakken og en brønd. 
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Brønd 

 
 

Man kan trække vand op ad brønden med denne spand. Det er dog kun voksne, der 

må betjene brønden. 

Vandet er ikke drikkevand og må ikke drikkes. 
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Post & Telegraf  

 

 

Her kan jeg se Post & Telegraf barakken, hvor man kan sende og modtage et 

telegram. 

Hvis telegrafen er ledig, må jeg gerne prøve at bruge den. 
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Smedje og marketenderi  

 
 

Jeg går videre og kommer til Smedjen og Marketenderiet. 

I 1864 arbejdede smedene bl.a. med at sko de mange heste, der deltog i krigen.  

Marketenderiet var en butik for soldaterne. 

Nogle gange er både Smedjen og Marketenderiet bemandede.  

Så er der mulighed for at se, hvordan man støbte geværkugler dengang i smedjen. I 

Marketenderiet er det muligt i skole- og helligdagsferier at købe f.eks. 

rugbrødsmadder med spegepølse. 

På skoledage, det vil sige almindelige hverdage, er der tre daglige guidede ture, som 

jeg kan gå med rundt på. De begynder ved Marketenderiet kl. 11.20, 13.20 og 15.20 

og varer cirka en halv time. 
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Kogeskur 

 
 

Skråt overfor Smedjen og Marketenderiet ligger Kogeskuret, hvor soldaterne 

dengang kunne tilberede de madrationer, som de havde fået udleveret. 
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Inde i Kogeskuret 

 
  

I skole- og helligdagsferier kan jeg lave min egen pandekage på kogeøerne i midten 

af Kogeskuret. 

Jeg betaler for at låne en pande med fedtstof og for pandekagedejen. Jeg betaler 

med skillinger, som er Soldaterbyens egen valuta. Jeg kan købe skillinger ved en bod 

eller i en af barakkerne i Soldaterbyen. 

 

 

 

 



 

24 
 

Skillinger 

 
 

Her kan jeg se de skillinger, som jeg kan købe og bruge til at betale med. 
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Overdækket spiseplads 

 
 

Overfor Kogeskuret og ved siden af Marketenderiet er en overdækket spiseplads. 

Her kan jeg f.eks. spise pandekager eller medbragt mad. 

Under mit besøg vil bænke og borde være opstillet under halvtaget, sådan at man 

kan sidde ved dem. 
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Blokhus 

 
 

Ved siden af den overdækkede spiseplads ligger Blokhuset, som er en del af 

Skansen. 

En skanse er et forsvarsværk, der består af volde, voldgrave og forstærkede 

bygninger. 

Blokhuset er et eksempel på en forstærket bygning, hvor der på taget og på siderne 

ligger jord, der skal beskytte mod fjendens granater. 
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Inde i Blokhuset 

 
 

Her kan jeg se ind i Blokhuset. 

I skole- og helligdagsferier samt i weekender kan der være fortællinger i Blokhuset, 

som jeg kan gå ind og lytte til. 

På skole- og hverdage kan der være fortællinger for grupper, som andre ikke har 

adgang til. 

Når der ikke er fortællinger i Blokhuset, kan jeg gå ind og se huset indefra. 
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Krudtmagasin 

 
 

Overfor Blokhuset ligger Krudtmagasinet. Her opbevares krudt og granater, som 

bruges til at forsvare en skanse. 

Jeg kan gå ind ad døren og ned ad en trappe og se ind i Krudtmagasinet.  

Det blå skilt over døren opfordrer til at passe på hovedet, da døren er lav. 
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Inde i krudtmagasin  

 
 

Her kan jeg se, hvordan krudt, kugler og granater blev opbevaret inde i 

Krudtmagasinet. 
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Kanoner 

 

 

Jeg kan gå videre fra Krudtmagasinet op mod toppen af skansens jordvold, hvor jeg 

kan se flere forskellige kanoner. 

Hvis mit besøg er i skole- eller helligdagsferier, så er det muligt, at jeg kommer til at 

se og høre både kanoner og geværer blive skudt af med løst krudt under mit besøg. 

Det kan give høje lyde og jeg kan lugte krudtrøg. 
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Soldat med gevær 

 
 

Her kan jeg se en guide og fortæller, der er udklædt som dansk soldat fra 1864. 
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Udsigt over terræn fra kanonstilling 

 
 

Her kan jeg se ud over terrænet fra en af kanonstillingerne. 
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Overblik over skanse, voldgrav og rullebro 

 
 

Her er et overblik over det område af skansen, som jeg er kommet fra. 

Til venstre kan jeg se bagsiden af Blokhuset. Og til højre er den del af volden, hvor 

jeg har set kanoner. 

På den anden side af denne vold er der en voldgrav. Jeg kan krydse voldgraven ved 

at gå over broen forrest til højre på billedet. 

Broen er en rullebro, så man kunne rulle den tilbage og dermed forhindre 

udefrakommende fjender i at benytte den. 
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Oppe på terrænet videre fra rullebro

 

 

Efter at have krydset rullebroen fortsætter jeg videre oppe på volden og kommer til 

keglebanen, hvor man med en trækugle kan vælte kegler. 

Til højre kan jeg se Børneskansen, der er et område med sand. I skole- og 

helligdagsferier er det her muligt mellem kl. 12 og 16 at lede efter spor fra krigen 

med en metaldetektor, som kan lånes gratis i Latrinbygningen eller i Smedjen.  

Latrinbygningen kan jeg se til højre, bagerst på billedet. 
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Latrinbygningen 

 
 

Inde i Latrinbygningen kan jeg se, hvordan soldaternes toiletter så ud dengang. 

Under latrinerne var gravet en grøft. Når den var fyldt, så gravede man en ny grøft 

lidt væk og flyttede hele bygningen derhen. 
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Tilbage ned til barakker og til venstre 

 
 

Fra Latrinbygningen går jeg ned til grusstien og videre til venstre forbi de to barakker 

på billedet, det er Stabsbarakken og Mandskabsbarakken. 
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Over til spisetelt 

 
 

Herfra går jeg videre forbi bygningen over mod Spiseteltet. 

Jeg kan se et hvidt skilt, der viser hen mod Spiseteltet. 
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Spisetelt 

 
 

I Spiseteltet er der borde og bænke, hvor jeg kan sidde og f.eks. spise min 

medbragte mad. 
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Voldgraven 

 

 

Lige ved siden af Spiseteltet er der en nedgang til voldgraven. 

Jeg kan gå hele vejen igennem voldgraven. 
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Rullebroen set nede fra voldgraven 

 

 

Her kan jeg se rullebroen nede fra voldgraven. Efter jeg er gået under den, kommer 

jeg til en trappe, der fører op til volden igen. 
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Trappen for enden af voldgraven  

 

 

Jeg går op ad trappen og går tilbage til Historiecenterets bygning. 
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Indendørs udstilling 

 

 

Jeg går ind i bygningen ad samme dør, som jeg tidligere gik ud ad. 

Døren er til venstre i billedet lige under halvtaget. 
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Model af skanse og fotostater af soldater 

 

 

Inde i Historiecenterets bygning kan jeg til venstre se en model af Skanse 2, en af de 

oprindelige skanser i 1864. 

Til højre kan jeg se fotostater af en dansk og en tysk soldat. 
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Biograf  

 

 

Herefter kommer jeg til biografen, hvor der vises en film om krigen. 

Til højre kan jeg se indgangen til biografen og til venstre kan jeg se udgangen fra 

biografen. 

Filmen vises hver 20. minut. På uret over døren til venstre tælles der ned, til filmen 

er færdig. Når uret ikke tæller ned, kan jeg gå ind i biografen. Da billedet blev taget, 

var der 16 minutter og 2 sekunder til, filmen var færdig. 
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Biograf indenfor 

 
 

Her kan jeg se biografen inden for. 
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Plancher 

 

 

Når jeg forlader biografen, kan jeg gå ned ad denne gang. Her kan jeg på forskellige 

plancher læse information om krigen i 1864. 

For enden ad gangen kommer jeg til Dannebrogsalen. 
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Dannebrogssalen  

 

 

I Dannebrogssalen kan jeg se en udstillingen Mennesker i krig med plancher, fotos 

og genstande fra dengang i montrer. 
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Borgerstue 

 
 

I Dannebrogssalen er også indrettet en Borgerstue, som den kunne have set ud i 

1864. 
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Op ad trappen til billetsalg og butik 

 
 

Når jeg har set, hvad jeg vil se i Dannebrogssalen, så kan jeg gå tilbage til trappen, 

der ligger tæt ved biografen. 

Jeg kan gå op ad trappen til billetsalg og butik. Jeg kan også tage elevatoren, der 

ligger til højre for trappen. 
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Udgang 

 
 

Jeg har nu været igennem alt, hvad man kan se og opleve i Historiecenteret. Jeg kan 

vælge at gå tilbage og se noget af det, som jeg ønsker at se igen. Eller jeg kan 

benytte nogle af de mange borde og bænke i Soldaterbyen til at slappe af og f.eks. 

nyde medbragt mad eller is og drikkevarer, som jeg har købt i butikken. 

I butikken kan jeg også købe f.eks. bøger eller souvenirs. 

Jeg kan også vælge at afslutte mit besøg og forlade Historiecenteret Dybbøl Banke. 
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Besøg Dybbøl Mølle 

 

 

Jeg kan vælge at besøge Dybbøl Mølle, som drives sammen med Historiecenter 

Dybbøl Banke. I Dybbøl Mølle er der en udstilling om møllen og dens historie. 

Dybbøl Mølle ligger 250 meter fra Historiecenteret og kan ses på billedet mellem 

træerne til højre for Historiecenteret. 

Min billet til Historiecenteret gælder ikke til Dybbøl Mølle. Jeg kan finde en social 

præsentation af Dybbøl Mølle her: 

https://autismgoto.com/dybboel-moelle/ 

 

https://autismgoto.com/dybboel-moelle/

